Die 25 martii anni 1839 factum est, ut religionis unio cum Ecclesia Catholica, mandato, quod actus synodalis dicitur, a Nicolao I Russorum imperatore in Lithuania et Alba Russia aboleretur. In terris a Russis occupatis, in ambitu Regni Poloniae, una tantum unitorum dioecesis Chelmiensis mansit. Cuius dioecesis annis 1828—1851 ordinarius (demum anno 1830 consecratus episcopus) fuit Philippus Felicianus Szumborski, vir probus ac pius, culturae Polonae fidus et vere sacrae cum Sede Apostolica uniioni addictus.

Cum igitur Nicolaus I, sedata Polonorum Novembri rebellione, se ad delendam in Chelmiensi regione sacram unionem pararet, arbitratus est Szumborski episcopum, Polonorum necessitudine privatum, facilius ab unione declinaturum Russorumque fidem amplexurum esse. Cum kalendis iuniis anni 1840 Varsoviae esset, Szumborski praesulem coram se admisit et in Petropolim invitavit, ut ecclesiae schismaticorum magnificos in metropoli ritus videre pergeret. Qua ratione eum ad apostasiae viam deducere voluit. Diu Paskiewicz, imperatoris Varsoviae praeses, atque Lubliniensis gubernator nixi sunt episcopo persuadere, ut Nicolao satis faceret atque in sedem imperatorum proficisceretur. Iam 26 dies iulii erat, cum Szumborski, comitatus duobus presbyteris, Petropolim iter fecit, quo 4 die augusti eiusdem anni venit, moratusque est ad 3 diem, ianuarii anni 1841.

Interea Paskiewicz cuidum magistratui, nomine gentilicio Ponomarew, mandavit, ut episcopum comitaretur operamque daret, ut, si fieri potest, iter eius commodius redderet. Praeterea praeses iubet eundem Ponomarew diarium itineris scribere et quid acciderit, quidque episcopus eiusque socii dixerint, scriptis mandare. Quae omnia, confecto itinere, Petropoli ad comitem Protasow superiorem procuratorem sacrae synodi referenda erant. Quod quidem diarium Russorum lingua scribebatur. Idem suum iter moratumque Petropoli Szumborski episcopus polonice exaravit. Episcopi diarium initium sumit a solemnii admissione coram imperatore die 1 iunii anni 1840 Varsoviae habita, finemque ponit ad diem 31 ianuarii 1841 anni, quando praesul Chelmiam revertit.

<sup>a</sup> Brak znacznej ilości tekstu.

<sup>1</sup> Już po przetamaniu publikacji wydawca napotkał w WAP w Lublinie (Chelmski Konsystosż Grekokatolicki, rps 766 s. 427—429) autentycj powyzszego listu in extenso, o czym czytelników uprzejmie informuje.

Quod Imperator intendebat, non est assecutus, nam Szumborski usque ad diem 19 ianuarii 1851 anni, quando obiit, sacrae unioni et Apostolicae Sedi fidem servavit. Demum anno 1875 unitorum provincia ecclesiastica Chelmiensis esse desiit.